本次交易完成后，前述股份由于公司送股、转增股本等原因增加的股份，亦应遵

守上述约定。

2、发行股份募集配套资金

20

本次交易募集配套资金发行对象所认购的股份自发行结束之日起12个月内不得

转让，之后按照中国证监会及深交所的有关规定执行。

中国证监会在审核过程中要求对上述股份锁定承诺进行调整的，上述股份锁定承

诺应按照中国证监会的要求进行调整。

特定投资者参与认购的股份根据上述规定解禁后，还应按《公司法》、《证券法》

及中国证监会及深交所的有关规定执行。

（八）过渡期标的公司期间损益安排

《发行股份及支付现金购买资产协议》生效前，若标的资产及标的公司发生除资

产评估机构所出具的评估报告中记载的债权债务之外的其他现实、或有的债权债务，

除经协议双方一致同意或另有约定外，该等未在评估报告中列明的现实、或有的债权

债务及与之相关的全部责任仍由交易对方享有或承担。

标的资产交割后，由奥拓电子聘请的具有从事证券、期货相关业务资格的审计机

构对标的公司进行专项审计，确定过渡期间标的资产产生的损益。若交割日为当月15

日（含15日）之前，则期间损益审计基准日为上月月末；若交割日为当月15日之后，

则期间损益审计基准日为当月月末。

自交割日（包含当日）起，标的资产的风险、收益与负担自交易对方转移至奥拓

电子。标的资产于交割日之前的滚存未分配利润（含过渡期间形成的扣除非经常性损

益后归属于母公司所有者的净利润），由标的资产交割完成后的标的公司全体股东享

有。

过渡期间内，标的资产产生亏损的，自《发行股份及支付现金购买资产协议》上

述专项审计报告出具之日起5个工作日内，交易对方按各自持有的标的资产的股权比

例以现金方式向奥拓电子补足该亏损部分。

各方同意，如遇税务机关、工商管理局、证券登记结算公司、证券交易所等相关

政府部门及办公机构原因导致手续未在上述限定期限内完成的，各方应同意给予时间

上合理地豁免，除非该等手续拖延系因一方故意或重大过失所造成。

（九）发行前滚存利润安排

21

本次交易完成后，上市公司本次发行前的滚存未分配利润由公司新老股东共享。

（十）本次发行决议有效期限

本次发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金有关的决议自股东大会审议

通过之日起十二个月有效，但如果公司已在该期限内取得中国证监会对本次交易的核

准文件，则有效期自动延长至本次交易完成日。

三、本次发行前后相关情况对比

（一）股本结构的变动

本次募集配套资金前，上市公司已完成发行股份购买资产新增股份上市工作，本

次配套融资实施前后，股本结构变化情况如下：

股东姓名或名称
本次募集配套资金前 本次募集配套资金后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

吴涵渠 112,978,642 28.32% 112,978,642 27.57%

沈永健 12,266,666 3.08% 12,266,666 2.99%

周维君 4,133,333 1.04% 4,133,333 1.01%

王亚伟 216,000 0.05% 216,000 0.05%

罗晓珊 216,000 0.05% 216,000 0.05%

中照龙腾 1,800,000 0.45% 1,800,000 0.44%

汉华源投资 1,368,000 0.34% 1,368,000 0.33%

配套融资认购对象 - - 10,928,561 2.67%

其他股东及社会公众股 265,932,305 66.66% 265,932,305 64.89%

总股本 398,910,946 100.00% 409,839,507 100.00%

截至 2017 年 1 月 26 日，本次配套融资实施前，前十大股东情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例 限售股份数量（股）

1 吴涵渠 112,978,642 28.32% 84,733,980

2 黄斌 19,270,096 4.83% 14,452,572

3 赵旭峰 13,305,858 3.34% 9,979,393

4 沈永健 12,266,666 3.08% 12,266,666

5 邱荣邦 12,114,553 3.04% 9,085,915

6 郭卫华 8,037,286 2.01% 4,018,643

7
广发证券股份有限公司客户信用交易

担保证券账户
5,328,380 1.34% 0

8 彭世新 5,053,087 1.27% 3,789,815

22

9 沈毅 4,971,217 1.25% 3,683,314

10 周维君 4,133,333 1.04% 4,133,333

合计 197,459,118 49.52% 146,143,631

截至 2017 年 2 月 8 日，本次配套融资实施后，前十大股东情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例 限售股份数量（股）

1 吴涵渠 112,978,642 27.57% 84,733,980

2 黄斌 19,270,096 4.70% 14,452,572

3 赵旭峰 13,305,858 3.25% 9,979,393

4 沈永健 12,266,666 2.99% 12,266,666

5 邱荣邦 12,114,553 2.96% 9,085,915

6 郭卫华 8,037,286 1.96% 4,018,643

7
广发证券股份有限公司客户信用交易

担保证券账户
5,321,180 1.30% 0

8 彭世新 5,053,087 1.23% 3,789,815

9 沈毅 4,971,217 1.21% 3,683,314

10 周维君 4,133,333 1.01% 4,133,333

合计 197,451,918 48.18% 146,143,631

（二）本次交易前后主要财务指标变动情况

根据经瑞华会计师审阅的《审阅报告及备考财务报表》，本次发行前后，上市公

司的主要财务数据指标如下（未考虑配套融资影响）：

单位：万元

项目
2016年6月30日/2016年1-6月 2015年12月31日/2015年度

交易前 交易后 变动率 交易前 交易后 变动率

总资产 73,503.40 110,952.38 50.95% 70,026.00 109,027.86 55.70%

总负债 10,580.38 23,302.89 120.25% 10,881.85 25,644.94 135.67%

所有者权益

合计
62,923.02 87,649.49 39.30% 59,144.15 83,382.92 40.98%

归属于母公

司所有者的

所有者权益

62,498.39 87,224.85 39.56% 58,803.01 83,041.78 41.22%

每股净资产

（元/股）
1.66 2.21 33.13% 1.58 2.12 34.18%

营业收入 17,906.24 20,696.24 15.58% 29,316.73 41,848.14 42.74%

利润总额 3,358.60 4,018.58 19.65% 2,032.94 2,601.86 27.99%

净利润 2,817.58 3,305.28 17.31% 2,163.94 2,252.58 4.10%

归属于母公

司所有者的
2,734.10 3,221.79 17.84% 2,141.61 2,230.25 4.14%

23

净利润

基本每股收

益（元/股）
0.0727 0.0813 11.83% 0.0600 0.0567 -5.50%

根据上表可知，不考虑发行股份募集配套资金的影响，本次发行完成后上市公司

的资产规模、业务规模均有明显提升，如剔除2015年千百辉计提股份支付费用1,650.13

万元，上市公司的盈利能力也取得明显提升。

（三）业务结构变动情况

本次发行前，上市公司产品涵盖 LED 显示系统、金融自助服务系统和 LED 照明

三大领域，LED 显示系统及照明产品与服务主要应用于体育、媒体广告、演艺租赁、

交通、电视台、指挥中心等领域。金融电子相关产品，主要应用于银行、电信等领域。

在 LED 显示系统和金融自助服务系统领域，上市公司具有很强的竞争力。

本次发行后，上市公司 LED 照明业务规模将不断提升，公司的业务结构将得到

调整和优化，从而推动公司业绩的增长。

（四）公司治理变动情况

本次发行前，上市公司严格按照《公司法》、《证券法》、《上市规则》等有关

法律法规的要求规范运作，建立了比较完善的公司治理结构。

本次发行后，上市公司的控股股东及实际控制人未发生变更，本次发行对公司治

理无实质影响，上市公司将继续根据有关法律、法规以及国家政策的规定规范运作，

加强和完善公司的法人治理结构

（五）高管人员结构变动情况

本次发行没有对上市公司的高级管理人员结构造成影响，上市公司董事、监事、

高级管理人员没有因本次发行而发生变动的情况。

（六）同业竞争和关联交易的变动情况